(1) Constantinus iste non sub Constante, sed sub Constantio Pogonato prodit, quantum quidem colligitur ex Photio de hæresi Manichæorum, ab Euthymio, sed non satis accurate, excerpto, et a Moutfaucon Biblioth. Coislin. integro evulgato. Ait enim Photius Manichæorum hæresim in vico quodam Samosacensi, Manali appellato, sese continuisse *absque ulla innovatione*, usque ad tempora Constantini, Heraclii abnepotis. Deiu historiam Constantini Manichæi aggreditur, eundemque post edoctam hæresim Cibosse in Armenia, solidis xxvii annis, dein lapidibus jussu ejusdem imperatoris confectum tradit. Vide Moutfaucon ibid. p. 358 etc.

nunc fere Catholicos inter et Protestantos convenit.

8. *In Occidente fere usque ad sæculum VII servata fuit.* — Convenit etiam Tenzelium inter et Schelestratium laudatos, Patres et Rerum Ecclesiasticarum scriptores post sextum sæculum, nec in Homiliis, nec in scriptis, Arcani disciplinam observasse. Cum enim post sextum sæculum rariores essent in Ecclesiæ Catholicæ regionibus, qui mysteria profanarent, vix ullus scriptor Christianus reperitur, qui profanationis metu a clara et perspicua de mysteriis nostris doctrina abstinuerit. Verum inter Schelestratium et Tenzelium non convenit quoad tempus cessantis in Occidente Catechumenorum dimissionis, quæ altera pars erat disciplinæ Arcani. Schelestratius enim arbitratus est, eam sæculo sexto in Africa et Gallia adhuc obtinuisse; in Italia quinto sæculo nondum desiisse; ejusque mentionem occurrere in Ordine Romano, quem aliqui octavo sæculo compositum volunt; in Germania autem et Gallia nono sæculo adhuc receptam; imo in Ecclesia latina usque ad XII sæculum observatam fuisse. Sed eam in Occidentali Ecclesia sæculo septimo abolitam esse rectius statuit cardinalis Bona lib. 1 Rerum Liturgic. cap. 16, num. 6, ubi ait circa annum DCC, in Ecclesia latina antiquam circa dimissionem Catechumenorum disciplinam desiisse: « Nam primo, inquit, istius dimissionis nulla fit mentio in antiquis Missalibus et Ritualibus: nec ullum ejus vestigium extat apud veteres Officiorum expositores, Strabonem, Micrologum, Rabanum, Amalarium, Alcuinum: licet alios quoscumque ritus minutissime soleant explicare. Patres etiam et Concilia post annum DCC nihil prorsus de hac re agunt, quamvis nonnunquam de Missa Catechumenorum atque fidelium ex prisco usu sermonem habeant ».

9. *Id confirmatur primo.* — Confirmat hoc aliis argumentis Tenzelium citatus; posito enim, quod fatetur Schelestratius doctores Ecclesiæ septimi sequentiumque sæculorum in Tractatibus suis nihil occultasse, sed symbola ritusque mysteriorum sine ullis involueris, præsentibus quoque Catechumenis, evulgasse, cui bono eorum dimissionem